Qua hora creatus est Pontifex Romae, Pius II. eadem Laudoniae forori Corfiniani est nuntiatum, octoginta millibus passuum spatio: nec visus amplius, qui nuntiaverat. *Campanus in ejus vita.*

Damsi, Infortunii cuiuslibet. ZOSIMAS Monachus Palaestinus, quamvis procul abesset Antiochia, ejus tamen septimo Iustini senioris anno terramoto concussa fragorem divinitus sensit, Deoque supplicavit. *Evagrius lib. 4. c. 7.*

SOSIPATRA Alexandrina mulier, quodam tempore coacta familiarium coetum, disceptatione orta de anima, dum furore quodam divino incitata rapitur, repente voce velut rescissa obmutuit, & mox coepit exclamare: Confortus meus Philometer curru invehctus loco salebroso eversus est, cubitum oblatus, manufque habet faucias, ferturque cella, & quidam quæritans. Veritatem dicti res ipsa paulò post cognita confirmavit: *Eunapius in Adelfo.*

Nuper in Vespulino meo (inquit *Alexander ab Alexandro lib. 1. c. 11.*) familiaris meus quensiam fuit, homo aliqui exigue fortis, obscurus, & ignis, sed tamen spectatae fidei, & exempli recti, qui ovium greges custodire solitus, cum esset gravior annis, & valetudine non bona, eam curam unico, quem habebat, filio delegarat. Accidit, dum procul a stabulo ipse, & filius sub parvulo late noctu decubarent, ovem quondam a lupo circumventam, sibi in somnis observari, illiusque dentibus opprimi, & lacerasi visam. Quo somnio expurgatus senior, filium, qui una decubabat, excitavit, utque ad regem propere accederet, acclamavit: namque ovem, cujus etiam nomen referebat, a lupo circumventam dilaniari dixit. Qui cum illic excitatus pergeret, eandem, D quam pater praedixerat ovem, a lupo lacerasi, atque opprimi invenit, verissimamque, & quale pater praedixerat, infomnium expertus fuit.

PROGNOSTICA FUTURORUM. Ne tantologia sumus molesti, exempla singularia sequentibus Praedictionum mortis, imperii, &c. miscuenda erunt. In genere vero ex Titulo Prophetarum, atque Vatam. A praedictione enim futurorum nomen habuerunt: *ἔσχατοί* ipsi Prophetæ, quos alioquin in genere, Videntes Hebraei appellabant.

Atticus Constantinopolitanus Episcopus contra Nestorium scripsit, cujus tamen hæresis nondum erat nata. *Vide Tit. Theologorum quinti seculi.*

MIRACULORUM DONO INSTRUCTI.

Hic habituum ipsorum possessionem consideramus. At infra sub Miraculorum loco tum in genere, tum in specie eorum exempla connumerabimus, qui vel veris, vel mendacibus mi-

raculis claruere. Quod hic Metbodi causa tantum in anere volumus.

THEOLOGICÆ DOGMATICÆ EXERCITATIO. AD HUNC LOCUM PERTINENT CONTEMPLATIO.

Huc ex loco Contemplationis Theoricæ religiose exemplatransferenda. Illic Animi agitatio, hic habitus perpendicularis exercitatio.

DOCTRINA, DISCIPLINA. THEOLOGICÆ VEL APTA. RESSA.

Ex Tit. Doctorem Theologiae huc exempla pertinent respectu Agentium, quatenus ducendo exercere habitum, quo sunt praediti. Illic respectu Patientium, quibus per hoc exercitium communicatur habitus, quo carebant.

INEPTA, PERVERSA.

DONEVALDUS Scotorum rex, Osualdo Northumbrorum regi doctorem religionis petenti, Cormanus, virum gravem vita, & eruditione insignem misit. Qui ubi per annum ferè totam Northumbriam lustrasset, multis in locis frequenter concionatus: ingerens fortassis (uti plerique nostræ aetatis faciunt concionatores) sublimia Dei arcana, ac curiosa, superbo verborum strepitu, vix homini literato intelligenda, ad multè lætionis ostentationem potius quam ad Christi oves erudendas, nihil penitus profecit. In Scotia reverens, cum de perviciacia Northumbrorum conquiret: non populi imperitiam, sed doctoris ineptam institutionem in culpa esse antistites censuerunt. Datus proinde ei successor Aidanus Præsul, qui lacte prius, quam solido cibo tenellas animas prægillum reficeret, & crasse potius charitatis praxi, quam subtilis fidei theoreticæ insisteret, septem dierum spatio, Osualdo pio rege, in vicino suggestu interpretem agente, xv. m. hominum convertit. *H. Boet. l. 9.*

Presbyter quidam Mansfeldæ, die festo S. Michaelis suggestum conscendens, ut ignorantia suæ latebram quæreret, in hæc verba exorsus est: De Angelis, auditores, verba hominè docti facere oportebat. Sed quia non fecus, atque pisces in summa sunt positi obscuretate, ut de his nec masculum, nec femininum genus liquidò pronuntiari queat, de incomperis tacere præstat, Angelos esse, nostrum est credere: qui, qualesve sint, nec meum est dicere, nec vestrum indagare. *Joannes Agricola in proverbii German.*

INTERPRETATIO. Bibliorum sacrorum.

Interpres, quatenus docent, sub Titulo Doctorem Theologiae superioris continentur. Hæc exercitatio rationem habebus. De iisdem sub loco Exercitationis grammaticæ. Illic Modi interpretandi, hic subjecti respectu.

Ptolemæus Philadelphus, omnes Judæos, quos Ptolemæus Lagi F. adduxerat subjugatos, liberos redire permisit: in super & dona regia in templum Dei misit: petivique ab Eleazaro tunc pontifice, dari sibi scripturas, quas profecto audiverat fama prædicante divinas: & ideo concupiverat habere in bibliotheca, quam nobilissimam fecerat. Has ei cum idem Pontifex misisset Hebraas, post etiam ille interpretes postularit: & dati sunt ei septuaginta duo, de singulis duodecim tribubus feni Seniores, linguæ utriusque doctissimi, Hebraeæ scilicet, atque Græcæ. Quorum interpretatio, ut Septuaginta vocetur, jam obtinuit consuetudo. Traditur, tam mirabilem, ac stupendum, planèque divinum in eorum verbis fuisse contentum, ut cum ad hoc opus separatim singuli sederent (ita enim eorum fidem Ptolemæo regi placuit explorare) in nullo verbo, quod idem significaret, & tantundem valeret, vel in verborum ort. H dine alterum ab altero discrepasse: sed tanquam si unus esset interpres, ita quod omnes interpretati sunt, unum fuisse: quoniam revera spiritus erat unus in omnibus. Et ideo tam mirabile Dei munus acceperat, ut illarum Scripturarum, non tanquam humanarum, sed sicut erant tanquam divinarum, etiam isto modo commendaretur auctoritas, eredituris quodque gentibus profutura, quod jam videmus effectum. *Aug. l. 18. de Civ. Dei, c. 42. Justinus narrat in Apologet. ad gentes, Regem, quo fidem certius interpretum experiretur, & ex consensu veritatem colligeret, domunculas iustissime duas, & septuaginta construi, fecderique unumquemque in suam, cum interpretaturus esset, postea contulisse omnium interpretationes, & per omnia inter se consensisse. Vestigia domuncularum Justinus proficitur se vidisse in Phari arce Alexandria: Tertul. itidem adversus Gentes Hieron. interdu LXX. Interpretibus plurimum defert, & Spiritu S. plenos fuisse dicit: sapè malè, atque imprèritè vertisse affirmat, de cellulis verò planè*